Să cheamă oare aceasta vizitație de școală?

Repet din nou, că vizitarea Magnificenței Sale m'a însuflețit foarte mult și rog pe prea bunul Dumnezeu, să-și dea viață îndelungată și cu senătate, ca să poată vizita școlile noastre cât de des.

Miersig, la 2/15 Martie 1903.

Iuliu Paguba,
învățător.

Onorată Redacțiune!

Cu mare pompă și bucurie am serbat ziua lăsatului de brânză în comuna noastră Ciclova Montană un lucru însă de intristare, luat din obiceiurile proaste nemțeste s'a învâinat de câțiva ani încoace în petrecerile noastre: a se masca.

Afirmarea că n'aș fi știind câte uși are biserică și în ce parte să deschid, nu o iau în seamă. Cred că cel-ce m'au evaluat și provăzut cu diploma de preot vor fi stînd în cele ce privește biserică mai presus decăt abonentul amintit. Voiesc să știe numai atîta: „Eată-1 Doamne pe pășătos că nu știe ce vorbește”.

Bozoviciu, la 3/16 Martie 1903.

Isidor Burean.

Mulțămită publică.

Subscrisul vin și pe aceasta cale a exprima mulțămita cea mai profundă; tuturor acelor prea stimați D-ni cari cu ocașinea petrecerii din 1 Martie, 16 Februarie a 1903 ținută în comuna Cenadul sârbesc, au binevoit a participa și a supra solvi precum a și trimite oferte prin postă: A binevoit a suprasolvi Spect.